
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RSE - EX-2022-118943813- -APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULO - TÉCNICO/A 
UNIVERSITARIO/A EN PLANIFICACIÓN Y CONFECCIÓN DE INDUMENTARIA Y DISEÑADOR/A DE 
INDUMENTARIA - UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO

 

VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, los Decretos N° 8 del 10 de diciembre de 2023 y N° 86 del 26 
de diciembre de 2023, la Resolución del entonces MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN N° 6 del 13 de 
enero de 1997, el Expediente N° EX-2022-118943813-APN-DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de reconocimiento 
oficial y validez nacional para los títulos de "TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN PLANIFICACIÓN Y 
CONFECCIÓN DE INDUMENTARIA" y "DISEÑADOR/A DE INDUMENTARIA", efectuada por la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, Departamento de Ciencias Aplicadas y Tecnología, según lo 
aprobado por Resoluciones del Consejo Superior N° 953/22 y N° 1043/23.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación Superior 
N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de 
grado y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la definición de los 
conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que tienen competencia sus 
poseedores, con las únicas excepciones de los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización 
provisoria y los títulos incluidos en la nómina que prevé el artículo 43 de la ley aludida, situaciones en las que se 
requiere un control específico del Estado.

Que por no encontrarse los títulos referidos entre las excepciones mencionadas, la solicitud de la Institución debe 
ser considerada como el ejercicio de sus facultades exclusivas, y por lo tanto la intervención del entonces 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN debe limitarse únicamente al control de legalidad del procedimiento seguido 
por la Institución para su aprobación, que el plan de estudios respete la carga horaria mínima fijada por este 
Ministerio en la Resolución del entonces MINISTERIO DE CULTURA Y EDUCACIÓN N° 6 del 13 de enero de 
1997, sin perjuicio de que oportunamente, pueda modificarse y/o ampliarse la nómina que prevé el artículo 43 y 
deba cumplirse en esa instancia con las exigencias y condiciones que correspondan.

Sábado 5 de Octubre de 2024

RESOL-2024-989-APN-SE#MCH

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Que las actividades propuestas como alcances de los títulos guardan la concordancia necesaria con el conjunto de 
conocimientos y capacidades determinados por el perfil proyectado.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida, habiéndose aprobado la 
carrera respectiva por los actos Resolutivos ya mencionados, respetando el plan de estudios la carga horaria 
mínima establecida y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite, corresponde otorgar el reconocimiento 
oficial a los títulos que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, con el efecto consecuente de su 
validez nacional.

Que la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN dependiente del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO resulta 
competente para entender en la aplicación de las leyes educativas nacionales, en virtud de la estructura y las 
competencias definidas por los Decretos N° 8/23 y N° 86/23.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que el Servicio Jurídico Permanente ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por la Ley de Educación Superior N° 
24.521 y el Decreto N° 86 del 26 de diciembre de 2023.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN

DEL MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional a los títulos de "TÉCNICO/A 
UNIVERSITARIO/A EN PLANIFICACIÓN Y CONFECCIÓN DE INDUMENTARIA" y "DISEÑADOR/A DE 
INDUMENTARIA", que expide la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, Departamento de Ciencias 
Aplicadas y Tecnología, de la carrera de DISEÑO DE INDUMENTARIA a dictarse bajo la modalidad presencial, 
con el plan de estudios y duración de la respectiva carrera que se detallan en el ANEXO (IF-2024-39633902-
APN-DNGU#ME) de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Considerar como actividades para las que tienen competencias los poseedores de los títulos a las 
propuestas por la Universidad como "alcances de los títulos", y que se incorporan en el ANEXO (IF-2024-
39631495-APN-DNGU#ME) de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorgan en el artículo 1° quedarán sujetos 
a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se modifique y/o amplíe la 
nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley de 
Educación Superior N° 24.521.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

karina.lopez
Subrayado



 

Digitally signed by TORRENDELL Carlos Horacio
Date: 2024.10.05 08:37:40 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Carlos Horacio TORRENDELL
Secretario
Secretaría de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2024.10.05 08:37:46 -03:00 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, Departamento de Ciencias

Aplicadas y Tecnología

TÍTULOS: TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN PLANIFICACIÓN Y

CONFECCIÓN DE INDUMENTARIA, DISEÑADOR/A DE INDUMENTARIA

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

 
PRIMER AÑO -CICLO COMÚN INTRODUCTORIO
24001

0
Taller de Diseño I Cuatrimestral 6 96 - Presencial  

24001
1

Tecnología I Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

24001
2

Dibujo Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

24013 Matemática Cuatrimestral 3 48 - Presencial  
24001

4
Física Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24001
5

Taller de Diseño II Cuatrimestral 6 96 240010 Presencial  

24001
6

Tecnología II Cuatrimestral 4 64 240011 Presencial  

24001
7

Morfología Cuatrimestral 3 48 240012 Presencial  

24001
8

Problemas
Socioeconómicos

Argentinos
Cuatrimestral 6 96 - Presencial  

 
SEGUNDO AÑO -CICLO DE FORMACIÓN INICIAL
24012

0
Taller de Diseño Orientado I

(Industrial–Indumentaria)
Cuatrimestral 6 96 240015-240010 Presencial  

24012
1

Tecnología Diseño
Orientado I

(Industrial–Indumentaria)
Cuatrimestral 4 64

240011-240013-
240014-240016

Presencial  

24012
2

Sistemas de
Representación Orientado I
(Industrial–Indumentaria)

Cuatrimestral 4 64 240012 Presencial  

24002
3

Química Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24002
4

Panorama Histórico y Social
del Diseño

Cuatrimestral 3 48 240018 Presencial  

24012
5

Taller de Diseño Orientado
II (Industrial–Indumentaria)

Cuatrimestral 6 96 240120-240015 Presencial  

24012
6

Tecnología Diseño
Orientado II

(Industrial–Indumentaria)
Cuatrimestral 4 64 240121-240016 Presencial  

24012 Sistemas de



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

7 Representación Orientado II
(Industrial–Indumentaria)

Cuatrimestral 4 64 240122 Presencial  

24042
8

Dibujo Asistido por PC para
Diseño de Indumentaria

Cuatrimestral 3 48 240012-240017 Presencial  

24040
0

Asignatura Electiva Diseño
de Indumentaria (1*)

Cuatrimestral 3 48 - Presencial 1 * 

 
TERCER AÑO -CICLO DE FORMACIÓN INICIAL
24043

0
Taller de Diseño de

Indumentaria I
Cuatrimestral 6 96 240125-240120 Presencial  

24043
1

Tecnología de Diseño de
Indumentaria I

Cuatrimestral 4 64
240013-240014-
240023-240121-

240126
Presencial  

24043
2

Sistemas de
Representación para

Diseño de Indumentaria I
Cuatrimestral 4 64 240127-240122 Presencial  

24003
3

Semiótica Aplicada al
Diseño I

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24040
0

Asignatura Electiva Diseño
de Indumentaria (1*)

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24043
4

Taller de Diseño de
Indumentaria II

Cuatrimestral 6 96 240430-240125 Presencial  

24043
5

Tecnología de Diseño de
Indumentaria II

Cuatrimestral 4 64 240431-240126 Presencial  

24043
6

Sistemas de
Representación para

Diseño de Indumentaria II
Cuatrimestral 4 64 240432-240127 Presencial  

24003
7

Semiótica Aplicada al
Diseño II

Cuatrimestral 3 48 240033 Presencial  

24040
0

Asignatura Electiva Diseño
de Indumentaria (1*)

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

 
 
TÍTULO: TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN PLANIFICACIÓN Y CONFECCIÓN DE
INDUMENTARIA
 
CARGA HORARIA TOTAL: 1904 HORAS
 
CUARTO AÑO -CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL
24044

0
Taller de Diseño de

Indumentaria III
Cuatrimestral 6 96 240434-240430 Presencial  

24044
1

Tecnología de Diseño de
Indumentaria III

Cuatrimestral 4 64 240435-240431 Presencial  

24004
2

Diseño Estratégico,
Innovación y

Emprendimiento I
Cuatrimestral 4 64 240024 Presencial  

24004
3

Ciencia, Tecnología y
Proyecto de País

Cuatrimestral 3 48 240024 Presencial  

24040 Asig.Electiva Diseño de



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

1/000 Indumentaria/Asig.Electiva
Área Diseño (2*)

Cuatrimestral 3 48 - Presencial 2 * 

24044
4

Taller de Diseño de
Indumentaria IV

Cuatrimestral 6 96 240440-240434 Presencial  

24044
5

Tecnología de Diseño de
Indumentaria IV

Cuatrimestral 4 64 240441-240435 Presencial  

24004
6

Diseño Estratégico,
Innovación y

Emprendimiento II
Cuatrimestral 3 48 240442 Presencial  

24004
7

Innovación y Desarrollo
Industrial

Cuatrimestral 3 48 240043 Presencial  

24040
1/000

Asig.Electiva Diseño de
Indumentaria,/Asig.Electiva

Área Diseño (2*)
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

 
QUINTO AÑO -CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

24045
0

Taller de Proyecto de
Diseño de Indumentaria

Cuatrimestral 6 96
240444

–240445-240440
-240441

Presencial  

24005
1

Metodología Científica
Aplicada al Diseño

Cuatrimestral 4 64 - Presencial  

24005
2

Formulación, Evaluación de
Proyectos y Financiamiento

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24040
1/000

Asig. Electiva Diseño de
Indumentaria /Área Diseño

(2*)
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24005
3

Comunicación del Proyecto Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24045
4

Proyecto Final de Diseño de
Indumentaria

Cuatrimestral 6 96
240450-240444

-240445
Presencial  

24005
5

Legislación y Práctica
Profesional

Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

24040
1/000

Asig.Electiva Diseño de
Indumentaria/Asig.Electiva

Área Diseño (2*)
Cuatrimestral 3 48 - Presencial  

 
ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS (3*)
24006

0
Requisito de Idioma

Optativo
Cuatrimestral 4.50 72 - Presencial 3 * 

 
TÍTULO: DISEÑADOR/A DE INDUMENTARIA
 
CARGA HORARIA TOTAL: 3096 HORAS

MATERIAS OPTATIVAS/ELECTIVAS



 Asig.Electiva Diseño de Indumentaria/Asig.Electiva Área Diseño (2*): 

� 240000K � Estrategias de Monitoreo de Negocios

� 240000F � Taller de Innovación Social

� 240000G � Seminario sobre Práctica Profesional e Inserción Laboral

� 240000H � Diseño y Género

� 240000I � Responsabilidad Socioambiental en Diseño

� 240000J � Estudios Basados en la Experiencia de Usuarios (UX/UI)

� 240401A � Gestión de Moda Sostenible

� 240401B � Diseño de Calzado

� 240401C � Diseño y Confección de Accesorios

� 240401D � Herramientas de Marketing para Indumentaria

� 240000A � Técnicas de Composición Fotográfica

� 240000B � Taller de Presentación Profesional (Expresión Oral y Escrita)

� 240000C � Taller de Creatividad

� 240000D � Marketing y Estrategia Comercial

� 240000E � Seminario de Incubación de Proyectos y Emprendimientos

 Asignatura Electiva Diseño de Indumentaria (1*): 

� 240400B � Herramientas para la Producción de Moda

� 240400C � Costos y Gastos en la Confección de Prendas



� 240400D � Planificación de la Producción de Prendas de Indumentaria

� 240400E � Instrumentos Informáticos para la Producción Textil

� 240400A � Taller de Confección de Prendas

OBSERVACIONES

1 * Asignaturas Electivas Diseño de Indumentaria: a elección del estudiante una vez

regularizado el Ciclo Común de Estudios Introductorios

2 * Asignaturas Electivas Diseño de Indumentaria / Asignaturas Electivas Área Diseño:

a elección del estudiante una vez concluido el Ciclo Común de Estudios Introductorios y

el Ciclo de Formación Inicial.

La elección de obligaciones curriculares compartidas del Área Diseño o de otras

carreras que se habiliten en el futuro solo será admisible en dos opciones de las cuatro

previstas.

3 * A elección del estudiante durante el desarrollo de los Ciclos de Formación Inicial y

Profesional



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-118943813- -APN-DNGU#ME - UNM - DISENO DE INDUMENTARIA - PLAN DE 
ESTUDIOS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 



ALCANCES DEL TÍTULO: TÉCNICO/A UNIVERSITARIO/A EN

PLANIFICACIÓN Y CONFECCIÓN DE INDUMENTARIA, QUE EXPIDE

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, DEPARTAMENTO DE CIENCIAS

APLICADAS Y TECNOLOGÍA

a) � Colaborar en el desarrollo del diseño de productos y procesos productivos

propios de la industria de la indumentaria.

b) � Participar en equipos interdisciplinarios orientados al desarrollo de productos y

mejoramiento de los procesos productivos de indumentaria, incluido todo lo atinente a

la comercialización y difusión.

c) � Elaborar y analizar cómputos, presupuestos y planes de trabajo, documentar y

desarrollar procesos y productos vinculados a la industria de la indumentaria.

d) � Interpretar, analizar y proponer respuestas a los nuevos requerimientos del

mercado en relación a la industria de la indumentaria.

e) � Asesorar a los encargados de desarrollar productos o diseño de indumentaria.

f) � Estudiar y concebir propuestas según las características y necesidades de los

usuarios y las tendencias en materia de diseño de indumentaria.

g) � Realizar evaluaciones y ensayos de productos de diseño de indumentaria.

ALCANCES DEL TÍTULO: DISEÑADOR/A DE INDUMENTARIA, QUE EXPIDE

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, DEPARTAMENTO DE CIENCIAS

APLICADAS Y TECNOLOGÍA

a) � Dirigir, ejecutar, controlar o supervisar y/o participar en proyectos de diseño de

indumentaria en sus diferentes fases proyectuales y productivas.

b) � Coordinar y/o participar en grupos de trabajo interdisciplinarios dedicados a la

creación y fabricación de productos y/o colecciones de indumentaria.

c) � Estudiar, investigar y aplicar nuevas tecnologías en los procesos de diseño,



confección fabricación y calidad de los productos de indumentaria.

d) � Desarrollar proyectos de investigación en materia de diseño de indumentaria, y

las tendencias, incluidas las dimensiones socioculturales y problemáticas

contemporáneas del diseño.

e) � Participar y dictaminar en la confección de normas y patrones de uso de

productos de indumentaria, y las condiciones ergonómicas y antropométricas propias

del diseño de indumentaria

f) � Colaborar en la realización de arbitrajes y pericias en lo referente a las leyes del

diseño, patrones de uso, tasaciones, o presupuestos de procesos de producción o

productos de indumentaria.

g) � Participar en la generación de estrategias competitivas, tanto a nivel interno

como externo o regional, en relación al desarrollo de procesos de producción y

servicios o productos de indumentaria.

h) � Planificar y supervisar el seguimiento estratégico de las colecciones de

indumentaria.

i) � Diseñar y supervisar el vestuario de producciones estético-audiovisuales en cine,

TV, teatro, video, actividades performáticas.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-118943813- -APN-DNGU#ME - UNM - DISEÑO DE INDUMENTARIA - ALCANCES

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 


	Anexo I
	Anexo II

	Numero_3: IF-2024-39633902-APN-DNGU#ME
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Numero_4: IF-2024-39633902-APN-DNGU#ME
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Numero_5: IF-2024-39633902-APN-DNGU#ME
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_1: IF-2024-39633902-APN-DNGU#ME
	Pagina_1: Página 1 de 5
	Numero_2: IF-2024-39633902-APN-DNGU#ME
	Pagina_2: Página 2 de 5
	fecha: Jueves 18 de Abril de 2024
	numero_documento: IF-2024-39633902-APN-DNGU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: MARINA AMAR
	cargo_0: Analista
	reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión Universitaria
Secretaría de Educación


